企业管理咨询；投资咨询、投资管理；企业策划；会议及展览服

务；设计、制作、代理、发布广告。（企业依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

上述发行对象符合《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条

以及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则（试行）》

的规定，并于2017年11月1日取得中信证券北京万柳证券营业部出具

的《新三板投资者适当性证明》，可以认购公司本次发行的股份。

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

7

联关系

本次发行对象为公司外部投资者，发行对象与公司，公司董事、

监事、高级管理人员，公司在册股东不存在关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前公司的控股股东、实际控制人为袁建华先生、

吕萍女士。本次股票发行后，袁建华先生直接持有公司9,753,740

股，袁建华先生、吕萍女士通过武汉迪熙科技有限公司间接持有

公司4,141,054股，总计持有公司13,894,794股，持股数量保持

不变，持股比例由46.31%下降至35.18%，袁建华仍为公司第一大

股东。公司控股股东及实际控制人未发生变化。

因此，本次股票发行后，公司控股股东及实际控制人未发生

变化。

（六）本次发行经中国证监会核准情况

截至2019年2月12日股权登记日，公司在册股东为7名股东，

包括6名自然人股东和1名法人股东；本次股票发行新增股东1名，

发行后股东人数为8名，为6名自然人股东和2名法人股东。本次

股票发行后，股东人数累计未超过200人，符合《非上市公众公

司监督管理办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准的

情形。

因此本次发行豁免向中国证监会申请核准。

（七）本次发行是否需向国资监管或其他主管部门履行审批

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

8

或备案等管理程序

截止本次发行的股权登记日（即2019年2月12日），公司无

在册国有股东，因此无需向国资监管或其他主管部门履行审批或

备案等管理程序。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，公司股东持股数量、持股比例及股票限售

情况

1、本次股票发行前，截至股权登记日（2019年2月12日）公

司股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）
限售股数

（股）

1 袁建华 9,753,740 32.51 9,753,740

2
武汉迪熙科技

有限公司
8,630,794 28.77 5,781,843

3 何莉 3,108,809 10.36 2,331,607

3 夏继征 3,108,809 10.36 2,331,607

4 郑健 2,104,635 7.02 1,578,477

5 黎斌 2,104,095 7.02 1,578,072

6 李军 1,189,118 3.96 891,839

合计 30,000,000 100.00 24,247,185

2、本次发行后，公司股东持股数量、持股比例及股票限售

情况

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

9

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）
限售股数

（股）

1 袁建华 9,753,740 24.69 9,753,740

2

北京九诣管理咨

询有限公司
9,500,000 24.05 7,500,000

3
武汉迪熙科技

有限公司
8,630,794 21.85 5,781,843

3 何莉 3,108,809 7.87 2,331,607

4 夏继征 3,108,809 7.87 2,331,607

5 郑健 2,104,635 5.33 1,578,477

6 黎斌 2,104,095 5.33 1,578,072

7 李军 1,189,118 3.01 891,839

合计 39,500,000 100.00 31,747,185

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务

结构、公司控制权、董事、监事及高级管理人员持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份类型
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无

限

售

条

件

的

股

份

1、控股股东、实

际控制人
0 0 0 0

2、董事、监事及

高级管理人员
2,903,864 9.68 2,903,864 7.35

3、核心员工 1,554,404 5.18 1,554,404 3.94

4、其它 2,848,951 9.50 4,848,951 12.28

无限售条件的股

份合计
5,752,815 19.18 7,752,815 19.63

有

限

1、控股股东、实

际控制人
9,753,740 32.51 9,753,740 24.69

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

10

售

条

件

的

股

份

2、董事、监事及

高级管理人员
8,711,602 29.04 8,711,602 22.05

3、核心员工 4,663,214 15.54 4,663,214 11.81

4、其它 5,781,843 19.27 13,281,843 33.62

有限售条件的股

份合计
24,247,185 80.82 31,747,185 80.37

总股份 30,000,000 100.00 39,500,000 100.00

注：1、以截至股权登记日（2018年2月12日）数据按直接持股数填写。

2、何莉、夏继征同时属于董事、高级管理人员及核心员工，统计两次；袁

建华为公司之控股股东、实际控制人，同时为董事长，此处只统计为公司控股股

东、实际控制人。

2、股东人数变动情况

截至2018年2月12日股权登记日，公司在册股东共7名，包括

6名自然人股东和1名法人股东；本次股票发行新增股东1名，发

行后股东人数为8名，为6名自然人股东和2名法人股东。

3、资产结构变动情况

以2017年12月31日为计算基准日，本次股票发行后，公司将

增加货币资金950万元，货币资金占公司总资产的比例将由本次

股票发行前17.01%上升至26.21%，流动资产占公司总资产的比例

将由本次股票发行前82.75%上升至84.66%。本次股票发行有利于

公司资产流动性的增强，具体如下：

单位:元

项目

本次股票发行前

占总资产

比例（%）

本次股票发行后

占总资产

比例（%）

2017年12月31日
2017 年 12 月 31 日

(增资后)

货币资金 12,966,711.75 17.01 22,466,711.75 26.21

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

[…]

存货 13,497,382.85 17.70 13,497,382.85 15.75

流动资产合计 63,078,658.20 82.75 72,578,658.20 84.66

可供出售金融资产 1,409,137.45 1.85 1,409,137.45 1.64

长期应收款 9,145,299.14 12.00 9,145,299.14 10.67

固定资产 2,249,663.23 2.95 2,249,663.23 2.62

无形资产 95,567.85 0.13 95,567.85 0.11

递延所得税资产 246,323.08 0.32 246,323.08 0.30

非流动资产合计 13,145,990.75 17.25 13,145,990.75 15.34

总资产 76,224,648.95 100.00 85,724,648.95 100.00

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：建筑智能化系

统工程、信息技术系统工程、计算机机房系统工程、安全技术防

范系统工程设计、施工；计算机软件开发及高新产品的研制。销

售经国家密码管理局审批并通过指定检测机构产品质量检测的

商用密码产品；机电产品的研制和销售。

本次股票发行募集资金的用途为：补充流动资金。

股票发行完成后，公司的业务结构仍为建筑智能化系统工

程、信息技术系统工程、计算机机房系统工程、安全技术防范系

统工程设计、施工；计算机软件开发及高新产品的研制。销售经

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

12

国家密码管理局审批并通过指定检测机构产品质量检测的商用

密码产品；机电产品的研制和销售。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，本次股票发行前公司的控股股东、实际

控制人为袁建华先生、吕萍女士。

本次股票发行后，袁建华先生直接持有公司9,753,740股，

袁建华先生、吕萍女士通过武汉迪熙科技有限公司间接持有公

司4,141,054股，总计持有公司13,894,794股，持股数量保持不

变，持股比例由46.31%下降至35.18%，袁建华仍为公司第一大

股东。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

本次股票发行前后董事、监事、高级管理人员及核心员工具

体持股数量明细如下：

编

号
姓名 任职

发行前直接

持股数量

（股）

发行前直

接持股比

例（%）

发行后直接

持股数量

（股）

发行后

直接持

股比例

（%）

1 袁建华 董事长 9,753,740 32.51 9,753,740 24.69

2 夏继征
董事/核心

员工
3,108,809 10.36 3,108,809 7.87

3 郑健 董事 2,104,635 7.02 2,104,635 5.33

4 李军 董事 1,189,118 3.96 1,189,118 3.01

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

13

5 李胜阶 董事 - - - -

6 何炎祥 董事 - - - -

7 吕萍 董事 - - - -

8 黎斌 董事 2,104,095 7.01 2,104,095 5.33

9 王君华 董事 - - - -

10 张义 监事会主席 - - - -

11 欧阳雪霁 监事 - - - -

12 杜樊玲
职工代表监

事
- - - -

13 何莉
总经理/核

心员工
3,108,809 10.36 3,108,809 7.87

14 黄河 副总经理 - - - -

15 郭文锐 董事会秘书 - - - -

16 徐中超 财务总监 - - - -

合计 21,369,206 71.22 21,369,206 54.10

（三）发行后主要财务指标变化

本次募集资金到位后，公司主要财务指标变化如下：

项目

本次股票发行前

（前次发行完成及权益分

派前）

本次股票发

行前（前次

发行完成及

权益分派

后）

本次股票发

行后

2016 年度 2017 年度 2017 年度 2017 年度

加权平均净资产收

益率（%）
26.95 16.05 14.21 12.10

基本每股收益（元/

股）
0.35 0.25 0.13 0.10

摊薄后每股收益

（元/股）
0.35 0.25 0.13 0.10

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元/股）

0.05 -0.76 -0.39 -0.30

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

14

项目

本次股票发行前

本次股票发

行前（前次

发行完成及

权益分派

后）

本次股票发

行后

2016 年

12 月 31 日

2017 年

12 月 31 日

2017 年 12

月 31 日

2017 年

12 月 31 日

归属于挂牌公司股

东的每股净资产

（元/股）

1.46  1.71   1.07  1.06

资产负债率（母公

司）（%）
 62.70   65.70   65.70   58.44

流动比率 1.47  1.26   1.26   1.45

速动比率  1.17   0.94   0.94   1.12

注：（1）公司前次股票发行新增股本 400 万股，于 2018 年 1月

24 日起在全国股份转让系统挂牌并公开转让；

（2）根据第二届董事会第十二次会议、2018 年第二次临时股东

大会审议通过的《关于公司 2017 年度权益分派的议案》，公司于 2018

年 6 月 4 日召开的 2018 年第二次临时股东大会审议通过之后实施了

权益分派，以公司总股本 1,930 万股为基数，向全体股东每 10 股送

红股 4.145078 股；

（3）根据第二届董事会第十四次会议、2018 年第三次临时股东

大会审议通过的《关于公司 2018 年半年度权益分派》议案，公司于

2018 年 9月 3日召开的 2018 年第三次临时股东大会审议通过之后实

施了权益分派，以公司总股本 2,730 万股为基数，向全体股东每 10

股转增 0.989011 股。

1、资产结构分析

本次股票发行后，公司将增加货币资金 950 万元，货币资金

湖北中科网络科技股份有限公司   股票发行情况报告书

15

占公司总资产的比例将由本次股票发行前 17.01%上升至 26.21%，

公司现有资产的流动性有一定的提高。

2、偿债能力分析

公司 2017年 12月 31日流动比率由发行前的1.26上升至发

行后的 1.45，速动比率由发行前的 0.94 上升至发行后的 1.12，